¹ Kazım Karabekir Paşa'nın Latin harflerinin kabulüne şiddetle karşı olduğu bilinmektedir. "Latin Harfini Kabul Edemeyiz." 2 Mart 1923 İktisat Kongresi'nde yapılan konuşma, *Vakit, Tanin, Akşam* gazeteleri. 3 Mart 1923.

² Eşref Edib, *Kara Kitap*, 3. baskı (özel basım), İst. 1990, s. 57-63.

³ *Sırât-ı Müstakim*, c. 7, nr. 179, 1327 (1912), s. 358-360; c. 7, nr 181, 1327 (1912), s. 391-392; c. 7, nr 182, 1327 (1912), s. 407-408; *Sebilü'r-Reşâd*, c. 8-1, nr. 183, 1327 (1912), s. 9-10; c. 8-1, nr. 184, 1327 (1912), s. 21-22; c. 8-1, nr, 203, 1327 (1912), s. 397; c. 8-1, nr. 204, 1327 (1912), s. 416-417; c. 9-2, nr. 209, 1328 (1913), s. 6-8; c. 9-2, nr. 210, 1328 (1913), s.23-24.

⁴ *Sebilü'r-Reşâd*, c. 8-1, nr 183, 1327 (1912), s. 9-10. *Sebilü'r-Reşâd* dergisinin 183. sayısında imzasız olarak yer alan bu yazıyı Eşref Edip Akif'e ait yazılarla birlikte değerlendirmiştir. Bk.: Eşref Edip, *Mehmet Akif Hayatı, Eserleri ve 70 Muharririn Yazıları*, Asarı İlmiye Kütüphanesi Neşriyatı, 1938, c. 1, s. 29-30.

“Sade yazmak bizim için asıldır.

Bu yazıda, lisan konularında yazılar yazmış olan arkadaşı İspartalı İsmail Hakkı⁹ ile birlikte dil mübaheseleri yaptıklarını anlatır. Her ikisi de kendi

⁵ a.y.

⁶ Mehmet Akif Ersoy, *Safahat, Fatih Kürsüsünde*, (Haz.: M. Ertuğrul Düzdağ), TC Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1990, s. 197-198.

⁷ a.y.

⁸ *Sırât-ı Müstakîm*, c. 4. nr. 85, 1326 (1910), s. 114-116.

⁹ İspartalı İsmail Hakkı Bey, “İslâh-ı Hurûf Cemiyeti” ve “Türk Derneği” üyesidir. İslâh-ı Hurûf Cemiyeti’nin yayın organı olan *Yeni Yazı*’da İsmail Hakkı Bey’in “İslâh-ı Hurûf Cemiyeti Nedir ve Ne Yapıyor?” adlı bir yazı yayımlar. (*Yeni Yazı*, nr. 5, 4 Nisan 1330 [17 Nisan 1914]). Daha önce de İstanbul Üniversitesi konferans salonunda “İslâh-ı Hurûf” adlı bir konferans vermiş (Şubat 1911) ve bu konferans daha sonra “Harflerimizin İslâhı” adıyla Türk Yurdu’nda yayımlanmıştır (s. 9, 8 Mart 1328 [21 Mart 1912], s. 277-280).

bildiklerini ve doğrularını karşısındakine kabul ettirmeye çalışırlar. Lisan konusunda derin mevzulara girerler. İmlâ meselesine gelince, kendi ifadesiyle “ikisi de kendi isabetine iman etmiş ayrı ayrı birer müçtehit” tirler. *İkdam* gazetesinde çıkan yazıları okuduktan sonra durumlarını şu satırlarla itiraf eder:

sayılar arasında muhtelif sayılarda). Geniş bilgi için bkz.: Muhammet Erat, *Türk Basınında Alfabe Meselesi (1862-1918)*, yüksek lisans tezi, İ. Ü. Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü, İstanbul 1991.

10 *Sırât-ı Müstakîm*, c. 4. nr. 85, 1326 (1910), s. 114-116.

11 *Sırât-ı Müstakîm*, c. 4, nr. 92, 1326 (1909), s. 237-238.

12 Eşref Edib, a.e. c.1. s. 163.

kendini gösterir. O her defasında ifrat ve tefrit noktalarından uzak durmaya gayret göstermiş, tavsiye ve telkinlerini bu tavır içinde yapmıştır.¹³

Hüseyin Daniş Efendi'nin *Servet-i Fünûn*'da yazdığı Arapça ve Fransızca ibareli şiirlerle *İkdam* gazetesinde çıkan, Doğu Türkçesinden alınma kelimelerin yer aldığı makaleleri karşılaştırmaktadır.

Akif'e göre sadeliğin ölçüsü dilin, mesajın muhataba ulaşmasını sağlayacak derecede anlaşılır olmasıdır. Bu bakımdan zaten düşünce ve yaşayışta var olan

¹³ Meselâ, “Hasbihal” başlığı altında yazdığı bir yazısında (*Sırât-ı Müstakîm*, c. 6, nr 147, 1327 (1909), s. 257-259) körü körüne Batı'yı taklit edip ve Doğu'yu yok sayanlara hitaben şunları söylemiştir:

“Ne varsa Şark'ta vardır. Garp'a doğru açılan pencereleri kapamalıyız.” diyenler,

“Ne varsa Garp'ta vardır. Harîm-i ailemizi bile Garplılara açık bulundurmalıyız.” iddiasına varanlar.

İyi ama bunun ortası yok mu? ...

Bana öyle geliyor ki ne varsa Şark'ta vardır, diyenler yalnız Garp'ı değil, Şark'ı da bilmiyorlar; nitekim ne varsa Garp'ta vardır davasını ileri sürenler yalnız Şark'ı değil Garp'ı da tanımıyorlar.”

¹⁴ *Sırât-ı Müstakîm*, c. 4, nr 92, 1326 (1909), s. 237-238.

aydın ile halk arasındaki kopukluk, bir de dilin anlaşılabilirliği yüzünden büsbütün artmaktadır. Bu durumu basit bir zabıta vukuatı örneğiyle şu şekilde sembolize eder:

“Evet , lisanın sadeleştirilmesi farzdır. Gazetelerde zabıta vukuatı öyle ağır bir lisanla yazılıyor ki avam onu bir dua gibi dinliyor.

Rica ederim, maksadımız yanlış anlaşılmasın. Biz Fransızca'nın ne herkes için lâzım olduğuna, ne de hiç kimse için lâzım olmadığına kani değiliz. Bu

16 *Sırât-ı Müstakîm*, c. 4, nr. 93, 1326 (1909), s. 263-264.

17 *Sırât-ı Müstakîm*, c. 4, nr. 96, 1326 (1909), s. 304-305; c. 4, nr. 98, 1326 (1909), s. 340-341; c. 4, nr. 101, 1326 (1909), s. 384.

18 “Yeni Bir Mektep Kitabı”, *Sırât-ı Müstakîm*, c. 5, nr. 111, 1328 (1910), s. 115-116.

lisana ihtiyacı olanlar hakkıyla okutulsun; olmayanlar beyhude yere uğraştırılmasın, kendilerine daha nâfi‘ şeylere çalıştırılsın, demek istiyoruz.”¹⁹

M. Akif’in dil konularındaki görüş ve düşünceleri onun bütünüyle Osmanlı cemiyetinin meseleleri karşısındaki tavrıyla aynı özellikler taşımaktadır.

Dil konusunda düşündükleri ve yaptıkları da bu çaba ve hassasiyetin bir parçası olarak daima itidalli ve samimi, sathî tartışmalara girmeksizin pratikte sonuç almayı hedefleyen bir aydın duyarlılığının örneklerini sunmaktadır.

¹⁹ *Sırât-ı Müstakîm*, c. 4, nr. 98, 1326 (1909), s. 340-341.